
Copia 

Comune di Boccioleto 
Provincia di Vercelli 

 
SERVIZIO VIABILITA’ E TRASPORTI 

 

ATTO DI DETERMINAZIONE NR. 64 DEL 17/06/2015 

OGGETTO: Acquisto tramite MEPA  materiale vario di ferramenta 
necessario per la manutenzione della viabilità.           

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO che dal 1° gennaio 2015 per gli Enti locali è prevista l’adozione in parallelo degli 

schemi di bilancio e di rendiconto di cui al d. P.R. 194/1996, con funzione autorizzatoria, e dei 

nuovi schemi di bilancio di cui al D. Lgs. 126/2014, correttivo ed integrativo del D.Lgs. 118/2011, 

con funzione conoscitiva;  

 

PRESO ATTO del principio n. 16 della competenza finanziaria contenuto nell’allegato 1 al D.Lgs. 

118/2011, corretto ed integrato dal D.Lgs. 126/2014, che dispone che “tutte le obbligazioni 

giuridicamente perfezionate attive e passive, che danno luogo a entrate e spese per l’ente, devono 

essere registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione è perfezionata, con imputazione 

all’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza”; 

 

EVIDENZIATO il punto 2 dell’allegato 4/2 del D. Lgs. 118/2011, corretto ed integrato dal D.Lgs. 

126/2014, il quale specifica che la scadenza dell’obbligazione è il momento in cui l’obbligazione 

diventa esigibile”; 
 

CONSIDERATO che, per effetto del Decreto del Ministro dell'Interno del 24 dicembre 2014, 

avente ad oggetto "Differimento al 31 marzo 2015 del termine per la deliberazione del bilancio di 

previsione 2015 degli enti locali", pubblicato nella Gazzetta Ufficiale, Serie Generale, n. 301 del 30-

12-2014, l’Ente è entrato in esercizio provvisorio della gestione, come definito dall’art 163, commi 

1 e 3, del D.Lgs. 267/2000; 

 

CONSIDERATO che si rende necessario acquistare del materiale di ferramenta per gli interventi 

manutentivi atti alla manutenzione delle aree verdi nonché della viabilità comunale; 

 

VISTO l’art.192 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., inerente la determinazione a contrattare e le relative 

procedure,per cui si rende necessario indicare: 

a) il fine che in contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

 

VISTO l’art.11, comma 2, del Codice dei Contratti, secondo il quale prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in 

conformità ai propri ordinamenti, individuano gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 

PRESO ATTO: 

http://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2014/12/30/14A10038/sg


 che l’art.26 della legge n.488 del 23 dicembre 1999, dispone che le amministrazioni 

pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate dal Ministero del tesoro, del bilancio 

e della programmazione economica, ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità, come 

limiti massimi, per l’acquisto di beni e servizicomparabili oggetto delle stesse, anche 

utilizzando procedure telematiche; 

 che il D.L. 7 maggio 2012, n.52 convertito nella Legge 6 luglio 2012, n.94 concernente 

“Disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica” ha introdotto l’obbligo 

per le amministrazioni pubbliche di cui all’art.1 del D. Lgs. 30 marzo 2001, n.165, di fare 

ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione per gli acquisti di beni e 

servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario; 

 che l’art.328 del D.P.R. del 5 ottobre 2010 n.207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione 

del Codice dei Contratti Pubblici D.Lgs. N.163/2006” in attuazione delle Direttive 

2004/17/CE e 2004/18/CE introduce una disciplina di dettaglio per il Mercato Elettronico di 

cui all’art. 85 comma 13 dello stesso Codice; 

 che il citato art.328 del D.P.R. n.207/2010 prevede che le stazioni appaltanti possano 

effettuare acquisti di beni e servizi sotto soglia con le seguenti modalità: 

a) attraverso un confronto concorrenziale delle offerte pubblicate all’interno del mercato elettronico 

o delle offerte ricevute sulla base di una richiesta di offerta rivolta ai fornitori abilitati; 

b) in applicazione delle procedure di acquisto in economia; 

 che il ricorso al mercato elettronico favorisce soluzioni operative immediate e facilmente 

sviluppabili, consentendo alle Pubbliche Amministrazioni di snellire le procedure di 

acquisizione di beni e servizi e ridurre i tempi ed i costi di acquisto; 

 che il mercato elettronico consente alle Amministrazioni, per importi inferiori alla soglia 

comunitaria, di approvvigionarsi di beni e servizi presenti nel catalogo inviando una 

richiesta di offerta (RdO) ovvero effettuando un ordine diretto di acquisto (OdA); 

 

VALUTATO che a monte dell’acquisto da parte di un’Amministrazione nell’ambito del mercato 

elettronico, vi è un bando e una procedura selettiva che abilita i fornitori a presentare i propri 

cataloghi o listini sulla base di valutazioni del possesso dei requisiti di moralità, nonché di capacità 

economico-finanziaria e tecnici professionali,conformi alla normativa vigente; 

 

RILEVATO: 

 che la fornitura in questione è disciplinata dalle condizioni generali di contratto riguardanti 

la categoria merceologica del mercato elettronico Consip dei beni acquistati; 

 che con l’individuazione dell’aggiudicatario della presente procedura sarà acquisito il 

documento unico di regolarità contributiva (DURC), ai sensi dell’art.2 della legge n. 

266/2002; 

 che, al fine di rispettare le regole sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art.3 della 

legge n.136/2010 e ss.mm.ii. la stazione appaltante provvederà ad effettuare i pagamenti 

attraverso la propria Tesoreria, esclusivamente mediante bonifico bancario/postale; 

 

DATO ATTO CHE l’acquisto dei beni di consumo in questione avviene tramite l’utilizzo del 

mercato elettronico ai sensi ai sensi dell’art.328 del DPR 207/2010 con la modalità dell’ordine 

diretto di acquisto (OdA) sul sito www.acquistinretepa.it  dove si sono individuate le caratteristiche 

tecniche della fornitura affidata alla ditta Ascensori De Zuani con sede in Vercelli via Benadir n. 81; 

  

VERIFICATO che: 

 all’interno del catalogo del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

(MEPA) è stata effettuatauna selezione dei fornitori disponibili sulla base delle 

caratteristiche del prodotto, della provincia diconsegna e di una fascia di prezzo 

adeguata rispetto ai prezzi di mercato; 

http://www.acquistinretepa.it/


 sono presenti forniture con caratteristiche uguali a quella richiesta; 

 risulta possibile attivare apposita procedura mediante ordine diretto di acquisto (ODA) 

direttamente a catalogo sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

(MEPA); 

 · sulla base dei prezzi consultati si ritiene conveniente e vantaggioso affidare la 

fornitura di che trattasi alla ditta ditta Ferramenta Minacci con sede in Varallo via M.T. 

Rossi n. 5/7/7bis,   per un importo omnicomprensivo pari ad €. 245,22; 

 

VISTO l’art. 125 (lavori, servizi e forniture in economia) del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 

(Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE 

e 2004/18/CE); 

 

VISTO il “Regolamento comunale per la fornitura di lavori, beni e servizi in economia”, 

approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 12 in data 14/10/2009, esecutiva ai sensi 

di legge; 

 

RICHIAMATO l’art. 3, comma 6, della Legge 136/2010 che testualmente recita “Ai fini della 

tracciabilità dei flussi finanziari, gli strumenti di pagamento devono riportare, in relazione a 

ciascuna transazione posta in essere dalla stazione appaltantee dagli altri soggetti di cui al 

comma 1, il codice identificativo di gara (CIG), attribuito dall’Autorità di vigilanza sui contratti 

pubblici di lavori, servizi e forniture su richiesta della stazione appaltante e, ove obbligatorio ai 

sensi dell’art. 11 della Legge 16 Gennaio 2003, il Codice unico di progetto (CUP)”; 

 

RITENUTO,  pertanto, di procedere all’acquisizione del servizio indicato in oggetto, per il quale 

verrà ufficializzato ordinativo informatico alla ditta Ferramenta Minacci con sede in Varallo via 

M.T. Rossi n. 5/7/7bis,  numero identificativo OdA Mepa 2195132; 

 

VISTO: 

 il D. Lgs. 163/2006; 

 il D.P.R. 207/2010; 

 il D.Lgs. n.267/2000; 

 

 

D E T E R M I N A 
 

1. DI ACQUISTARE, utilizzando il portale del Mercato Elettronico per la Pubblica 

Amministrazione “MEPA” dalla Ferramenta Minacci con sede in Varallo via M.T. Rossi 

n. 5/7/7bis,  iscritta sul detto Portale il materiale di cui all’ordine di acquisto n. 2195132  

alle  condizioni contenute nel medesimo, allaegato alla presente facente parte integrate e 

sostanziale; 

2. DI IMPEGNARE a favore della ditta Ferramenta Minacci con sede in Varallo via M.T. 

Rossi n. 5/7/7bis l’importo complessivo di €. 245,22 IVA inclusa, (€. 201,00 + IVA 22%) 

imputandolo all’intervento 1.08.01.02 del redigendo bilancio di previsione 2015;. 

3. DI DARE ATTO che la presente aggiudicazione è definitiva ed efficace in quanto trattasi 

di ordine tramite il Mercato della Pubblica amministrazione; 

4. DI COMUNICARE, ai fini di rispetto dell’art. 3, comma, 5 della legge n. 136/2010, 

all’area finanziaria, quanto segue: 

  il CIG corrisponde Z841504B52;  

 i creditori sono identificati al punto 1 della presente determinazione; 

 i pagamenti relativi al presente affidamento avverranno sul conto corrente bancario 

indicato con successiva comunicazione. 



5. DI DARE ATTO che la fornitura di che trattasi viene eseguita nella forma della scrittura 

privata generata dal sistema; 

6. DI DARE ATTO che la presente spesa è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e 

con le regole di finanza pubblica; 

7. DI DARE ATTO che si procederà alla liquidazione della spesa previa presentazione della 

relativa fattura. 

8. DI DARE ATTO che, con la pubblicazione della presente determinazione sul sito web 

istituzionale del comune, si considerano assolti gli obblighi di trasparenza previsti dal D. 

Lgs. n. 33 del 14.03.2013. 

9. DI DARE ATTO, ai fini della predisposizione della nuova contabilità, che la spesa di cui 

sopra dovrà essere imputata al Bilancio di previsione dell’esercizio 2015 in quanto 

l’esigibilità dell’obbligazione da cui origina è da imputarsi all’esercizio suddetto;  
 
                                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                                                      F.to DOTT. NICOLA CARUSOF.to dott. 
Nicola caruso F.to Dott. Nicola Caruso 
 
 

 

     

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

(art. 147-bis comma 1 del D. Lgs 267/2000 TUEL ) : 

 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio attesta la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa effettuata in sede di formazione della presente determinazione, ai sensi dell’art. 

147-bis , comma 1,  del  D.  Lgs  267/2000 e smei (TUEL). 

 

      IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

                                                                          F.to DOTT. NICOLA CARUSO 

 

 

 

SERVIZI FINANZIARI E CONTABILI 

Visto di regolarità contabile 

attestante la sussistenza della  copertura  finanziaria  della  spesa: 

(art. 147-bis  comma 1  e art. 151 comma 4 del D. Lgs 267/2000 e smei  -  TUEL) 

 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, in merito alla determinazione 

oggettivata, esprime parere favorevole sotto il profilo della regolarità contabile ed appone il visto di 

regolarità contabile  attestante la sussistenza della copertura finanziaria della spesa, ai sensi e per gli 

effetti di cui agli artt. 147-bis, comma 1 e art. 151 comma 4 del D. Lgs 267/2000. 

 

Ai  sensi  dell’art.  9  comma  2  del  D.L.  n.  78/2009,  convertito  in  legge  n.  102/2009,   

lo stesso  Responsabile conferma che la spesa assunta con l’impegno di cui sopra, alla data  del  

medesimo  impegno,  è  compatibile  con  il  programma  dei  conseguenti  pagamenti,  con  i 

relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 

 

                                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                                      F.to CARUSO DOTT. NICOLA 



 

RIFERIMENTI CONTABILITA’ 
 

C 
/ 
R 

Anno Imp Interv. Voce Cap. Art
. 

Importo 
€ 

C 2015 119 1080102 2770 1 1 245,22 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Messo Comunale attesta di aver oggi affisso all’Albo Pretorio del Comune di 

Boccioleto, copia della presente deliberazione per quindici giorni consecutivi dal 21/07/2015 al 

05/08/2015 al N°. 103 . 

Boccioleto, lì 21/07/2015  
 

IL MESSO COMUNALE 
                      Diego Tapella 

   F.to  
 
 

 


